
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

UFFICIO STUDI 

 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

  
 
VISTA la Direttiva n° 90 del 1 dicembre 2003 con la quale sono state disciplinate, in via permanente, 
le procedure di autorizzazione delle iniziative di formazione gestite da Associazioni professionali ed 
Enti culturali; 
VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dalla legge n. 145/02 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l’art. 21; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 come modificato dal D.P.R. 4.08.2001, n. 352; 
VISTO il  D.L.vo n. 297 del 16 aprile 1994 che approva il T.U. delle disposizioni legislative in mate-
ria di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO  il vigente CCNL del “Comparto Scuola” sottoscritto il 29 novembre 2007, in cui si ribadisce, 
all’art. 64, che la partecipazione alle attività di formazione e di aggiornamento per il personale del 
Comparto Scuola costituisce un diritto “in quanto funzionale alla piena realizzazione e allo sviluppo 
delle proprie professionalità; 
VISTO  il vigente  Contratto Collettivo Integrativo annuale; 
VISTE le attuali Direttive sulla formazione e l’aggiornamento del personale della scuola e dei dirigen-
ti scolastici;  
CONSIDERATO che la  Commissione regionale, appositamente costituita con D.D.G. prot. n. 5717 
del 22 aprile 2015,  nella seduta del 27 maggio 2015 ha espresso il proprio parere per le richieste di 
competenza regionale pervenute nei termini ai sensi dell’art. 5 della direttiva in argomento; 
RAVVISATA la necessità  di pubblicare l’elenco delle iniziative di formazione e aggiornamento per 
il personale della scuola proposte da Enti e Associazioni accolte per l’a.s. 2015/16; 
  
 

D E C R E T A 
  
Art. 1-  Per l’a.s. 2015/16 sono approvate le iniziative di formazione e aggiornamento presentate da 
Soggetti esterni all’Amministrazione - Associazioni professionali ed Enti culturali – rivolte esclusiva-
mente al personale della scuola (Dirigenti, docenti e personale A.T.A.) –  che  si svolgeranno in ambi-
to regionale e sono  riportate nell’accluso elenco (Allegato A) composto da n.16 pagine, che costitui-
sce parte integrante del presente decreto. 
Art. 2  – Gli Enti Culturali e le Associazioni presenti nel succitato elenco dovranno inviare a que-
sta Direzione Generale con congruo anticipo – almeno 30 giorni prima dell’inizio delle attività – 
il calendario del corso/corsi al fine di predisporre la verifica da parte dei Dirigenti Tecnici pre-
posti. 
Art. 3 - La vigilanza sulle attività di formazione, di cui all’allegato A, sarà affidata - con provvedi-
mento successivo - al personale dirigente tecnico, che redigerà apposita relazione sugli esiti 
dell’attività di formazione e aggiornamento, dove emergano gli elementi  necessari di valutazione per 
le autorizzazioni successive. 
 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE(U).0007896.29-05-2015



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

 

UFFICIO STUDI 

 

 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 
 
Art. 4  - Al termine dei corsi gli Enti culturali e le Associazioni professionali sono tenuti ad inviare a 
questo USR una relazione consuntiva e rilasceranno l’attestato redatto secondo le indicazioni della vi-
gente normativa. 
Art. 5  - Nessuna spesa è a carico di questa Direzione Generale per la  realizzazione dei corsi. 
 
 
    

 
 
PER IL DIRETTORE GENERALE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Maria Letizia Melina 
                    IL VICE DIRETTORE 
                       Annamaria Nardiello   
    Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,  

    ai sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 
 

Agli   Enti ed Associazioni presenti nell’unito elenco  
 Loro Sedi  
Ai  Dirigenti degli Uffici Territoriali per le prov ince di: 

- Ancona           
 - Ascoli Piceno - Fermo 
- Macerata  
- Pesaro-Urbino 

Al          Sito Internet dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
 Sede 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dirigente: Giovanni Soldini 

Responsabile del procedimento:   Alessandra Di Emidio   tel. 071/2295503    e-mail:  alessandra.diemidio@istruzione.it 



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

1 Comune di Fossombrone - C.so 
Garibaldi, 8 - Fossombrone (PU) 
Tel: 07217231 Fax 0721 723205 
mail:comune.fossombrone@provin
cia.ps.it

Insieme per crescere- Giornata 
di studi pedagogici Silvano 
Federici - XII Edizione  - 

Dirigenti e docenti della 
scuola di ogni ordine e 
grado in particolare della 
provincia di Pesaro 
Urbino

prima decade di 
settembre 2015

Assessorato alla 
Pubblica Istruzione 

2 Comune di Fossombrone - C.so 
Garibaldi, 8 - Fossombrone (PU) 
Tel: 07217231 Fax 0721 723205 
mail:comune.fossombrone@provin
cia.ps.it

Seminari inerenti tematiche: "I 
saperi dell'umano"

Dirigenti e docenti della 
scuola di ogni ordine e 
grado in particolare della 
provincia di Pesaro 
Urbino

da settembre 2015 a 
maggio 2016 

Assessorato alla 
Pubblica Istruzione 

3 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO D'ASCOLI" -  
P.za Arringo , 1 c.p. Ascoli Centro 
202, 63100 Ascoli Piceno tel. 
0736262471-244984 
info@issmceccodascoli.org

Premio Internazionale Ascoli 
Piceno XXVII Edizione 

Elenco docenti allegato 
al progetto 

3 - 4 - 5 dicembre 
2015 

Sala della ragione 
Palazzo dei 

Capitani - Piazza 
del Popolo - Ascoli 

Piceno 

4 Istututo Superiore  di Studi 
Medievali  "CECCO D'ASCOLI" -  
P.za Arringo , 1 c.p. Ascoli Centro 
202, 63100 Ascoli Piceno tel. 
0736262471-244984 
info@issmceccodascoli.org

Aspetti della quotidianità nel 
territorio Piceno in epoca 
Medievale - 1° anno 

Elenco docenti allegato 
al progetto dal 21 aprile al 26 

maggio 2016         
- n. 6 giornate        

n. ore 21 ( 3h, 30' ogni 
lezione)  

Sala dei Savi 
Palazzo dei 

Capitani - Piazza 
del Popolo - Ascoli 

Piceno 

5 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Strada San Salvatore, 12 
Villa Adriana - ROMA - 
infoaici@libero.it- Sede di Ancona 
Via Friuli, 7 Tel 071 200746 - 
Giancarla Mandozzi - 
counselorgm@gmail.com

Counseling - 
Schoolcounseling per 
"Motivare a motivarsi" 

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado Dirigenti 
Scolastici - Personale 
ATA 

20

quota associativa 
AICI annua € 

15,00    € 200,00  
pro capite -        € 

2.000,00 x 
istituzione 

scolastica - 

5 incontri da 4 h - da 
ottobre 2015 / maggio 

2016 

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

Pagina 1



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

6 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Strada San Salvatore, 12 
Villa Adriana - ROMA - 
infoaici@libero.it- Sede di Ancona 
Via Friuli, 7 Tel 071 200746 - 
Giancarla Mandozzi - 
counselorgm@gmail.com

Prevenzione Burnout e 
Counseling a scuola  

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado Dirigenti 
Scolastici - Personale 
ATA 

20

quota associativa 
AICI annua € 

15,00    € 200,00  
pro capite -        € 

2.000,00 x 
istituzione 

scolastica - 

5 incontri da 4 h - da 
ottobre 2015 / maggio 

2016 

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

7 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Strada San Salvatore, 12 
Villa Adriana - ROMA - 
infoaici@libero.it- Sede di Ancona 
Via Friuli, 7 Tel 071 200746 - 
Giancarla Mandozzi - 
counselorgm@gmail.com

Ciber - Counseling per 
"Motivare a motivarsi"

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado Dirigenti 
Scolastici - Personale 
ATA 

20

quota associativa 
AICI annua € 

15,00    € 200,00  
pro capite -        € 

2.000,00 x 
istituzione 

scolastica - 

5 incontri da 4 h - da 
ottobre 2015 / maggio 

2016 

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

8 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Strada San Salvatore, 12 
Villa Adriana - ROMA - 
infoaici@libero.it- Sede di Ancona 
Via Friuli, 7 Tel 071 200746 - 
Giancarla Mandozzi - 
counselorgm@gmail.com

Laboratorio teorico 
esperienzale - Genitori e 
docenti in … collaborazione 

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado Dirigenti 
Scolastici - Personale 
ATA 

30

gratuito il primo 
incontro quota di 
partecipazione x 
ciascuno incontro 

€ 30,00 - € 
180,00  x 

pagamento unica 
soluzione 

n. 15 incontri da 2h 
ciascuno da gennaio a 

dicembre 2016 

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

9 A.I.C.I. - Associazione Italiana 
Counseling Integrato - Sede 
Legale: Strada San Salvatore, 12 
Villa Adriana - ROMA - 
infoaici@libero.it- Sede di Ancona 
Via Friuli, 7 Tel 071 200746 - 
Giancarla Mandozzi - 
counselorgm@gmail.com

Laboratorio teorico 
esperienzale Formarsi per non 
fermarsi 

n.20 docenti di scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria di 1° e 2° 
grado Dirigenti 
Scolastici - Personale 
ATA 

40

gratuito il primo 
incontro quota di 
partecipazione x 
ciascuno incontro 

€ 30,00 - € 
180,00  x 

pagamento unica 
soluzione 

n. 8 incontri da 3h 
ciascuno + 16 h di 
tutoring on line da 
marzo a dicembre 

2016 

I.I.S. "Savoia-
Benincasa" 

Ancona o da 
concordare  

Pagina 2



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

10 ANPEC - Associazione Nazionale 
Pedagogisti Clinici - V.le Europa, 
155 - Firenze  -    C.F. 
94064430484 / Tel/Fax 055 
653153 - 
consigliodirettivoanpec@gmail.com 
- www.anpecmarche.it 
paolacorradini.fano@gmail.com

Io disegno….Io sono…..Io 
apprendo 

Insegnanti della scuola 
materna e primaria 

24

singolo 
insegnante € 

100,00 + IVA per 
l'istituto € 70,00 h 

+ IVA 

a.s. 2015/2016        
da concordare 

da concordare 
alternativa Centro 

di pedagogia 
clinica Orizzonti - 
Via Tagliamento - 

FANO (pu) 

11 ANPEC - Associazione Nazionale 
Pedagogisti Clinici - V.le Europa, 
155 - Firenze  -    C.F. 
94064430484 / Tel/Fax 055 
653153 - 
consigliodirettivoanpec@gmail.com 
- www.anpecmarche.it 
paolacorradini.fano@gmail.com

Prevenzione e azioni di 
contrasto al bullismo in una 
dimensione globale 

Insegnanti della scuola 
primaria e scuola 
media inferiore e 
media superiore

28 costo orario € 
70,00 + IVA

a.s. 2015/2016        
da concordare 

da concordare 
alternativa Centro 

di pedagogia 
clinica Orizzonti - 
Via Tagliamento - 

FANO (pu) 

12 ANPEC - Associazione Nazionale 
Pedagogisti Clinici - V.le Europa, 
155 - Firenze  -    C.F. 
94064430484 / Tel/Fax 055 
653153 - 
consigliodirettivoanpec@gmail.com 
- www.anpecmarche.it 
paolacorradini.fano@gmail.com

Prevenzione alle difficoltà di 
scrittura e lettura 

Insegnanti della scuola 
materna e primaria 

28

singolo 
insegnante € 

100,00 + IVA per 
l'istituto € 70,00 h 

+ IVA 

a.s. 2015/2016        
da concordare 

da concordare 
alternativa Centro 

di pedagogia 
clinica Orizzonti - 
Via Tagliamento - 

FANO (pu) 

Pagina 3



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

13 ANPEC - Associazione Nazionale 
Pedagogisti Clinici - V.le Europa, 
155 - Firenze  -    C.F. 
94064430484 / Tel/Fax 055 
653153 - 
consigliodirettivoanpec@gmail.com 
- www.anpecmarche.it 
paolacorradini.fano@gmail.com

Il pedagogista clinico in classe 
- Spazio di ascolto, sostegno e 
consulenza per insegnanti, 
alunni e genitori

Docenti di ogni ordine 
e grado  

inizio anno scolastico 
2015/2016           

da concordare 

da concordare 
alternativa Studio 

specialistico di 
aiuto alla persona  -
Via De Cuppis, 14- 

FANO (pu) 

14 ANPEC - Associazione Nazionale 
Pedagogisti Clinici - V.le Europa, 
155 - Firenze  -    C.F. 
94064430484 / Tel/Fax 055 
653153 - 
consigliodirettivoanpec@gmail.com 
- www.anpecmarche.it 
paolacorradini.fano@gmail.com

Percorso di preparazione 
all'ingresso nella scuola 
primaria 

Insegnanti della scuola 
materna e primaria 

h 40        
20 incontri di 

circa 2h
da concordare a.s. 2015/2016        

da concordare 

da concordare - 
Spazi idonei 

possono essere 
aula grandi 

dimensioni o la 
palestra  

15 ANPEC - Associazione Nazionale 
Pedagogisti Clinici - V.le Europa, 
155 - Firenze -Tel/Fax 055 
6531816 Anpec Marche - V.le 
Rinascita, 30 - Chiaravalle 
www.pedagogisticlinicimarche.it  
mail:pedagogisticlinicimarche@gm
ail.com

La pedagogia clinica e la 
conduzione del gruppo classe 

Docenti delle scuole 
superiori di 2° grado 

da 
concordare da concordare da ottobre 2015 a 

marzo 2016 da concordare 

16 ANPEC - Associazione Nazionale 
Pedagogisti Clinici - V.le Europa, 
155 - Firenze  -    C.F. 
94064430484 / Tel/Fax 055 
653153 - 
consigliodirettivoanpec@gmail.com 
- www.anpecmarche.it 
paolacorradini.fano@gmail.com

Il disegno infantile - La 
prospettiva pedagogico-
clinica e il disegno infantile 

Docenti delle scuole 
dell'infanzia e primarie 

16 € 200,00 + IVA da concordare 
da concordare c/o 

la scuola 
richiedente 

Pagina 4



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

17 Istituto di ricerca, Studi, 
Formazione e documentazione 
REGIONALE MARCHE - Via 
dell'Industria, 17  60127 ANCONA 
071 505227 Fax 071 505230 - 
CISL SCUOLA  
cislscuola_reg_marche@cisl.it

Corso di formazione per 
personale ATA : L'esercizio 
della professionalità del 
personale ATA 

Personale ATA delle 
istituzioni scolastiche 

3 moduli     
14 h da concordare Sedi provinciali e/o 

interprovinciali 

18 Istituto di ricerca, Studi, 
Formazione e documentazione 
REGIONALE MARCHE - Via 
dell'Industria, 17  60127 ANCONA 
071 505227 Fax 071 505230 - 
CISL SCUOLA  
cislscuola_reg_marche@cisl.it

Corso di formazione per 
Dirigenti Scolastici: 
L'organizzazione e la gestione 
dell'Istituto scolastico alla luce 
dei procesi di "riforma in atto" 

Dirigenti Scolastici  

5 moduli     
32 h

maggio 2015/ 
dicembre 2015 Ancona 

19 Istituto di ricerca, Studi, 
Formazione e documentazione 
REGIONALE MARCHE - Via 
dell'Industria, 17  60127 ANCONA 
071 505227 Fax 071 505230 - 
CISL SCUOLA  
cislscuola_reg_marche@cisl.it

Corso di formazione per 
docenti di ogni ordine e grado: 
La certificazione delle 
competenze alla luce della 
C.M. 3/2015 e del disegno di 
legge governativo

Docenti di ogni ordine 
e grado 

4 incontri    
16h

maggio 2015/ 
dicembre 2015

Sedi 
interprovinciali e/o 

regionali

20 Popsophia Festival del 
Contemporaneo - Via B. Buozzi,6 
62012 Civitanova Marche (MC) - 
Tel. 0733.812936 Fax 
0733.811536 - www.popsophia.it e-
mail: info@popsophia.it - 
Segreteria Organizzativa: Simona 
Damon Tel. 334 7295890

Pop Philosophy, Il pensiero 
critico affronta la "Popular 
Culture" nell'ambito di 
"Popsophia Festival del 
Contemporaneo"

Dirigenti Scolastici e 
Docenti delle Scuole 
Secondarie di 1° e 2° 
grado delle Province di 
Macerata, Ascoli 
Piceno, Fermo, 
Ancona e Pesaro

(dal 6 luglio al 10 luglio 
2016) incontri filosofici 

da marzo 2015 al 
mese di giugno 2016 

scuole di I e II 
grado della 

provincia di Pesaro 
(Rocca Costanza - 

Pesaro) 

Pagina 5



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

21 Popsophia Festival del 
Contemporaneo - Via B. Buozzi,6 
62012 Civitanova Marche (MC) - 
Tel. 0733.812936 Fax 
0733.811536 - www.popsophia.it e-
mail: info@popsophia.it - 
Segreteria Organizzativa: Simona 
Damon Tel. 334 7295890

Pop Philosophy, Il pensiero 
critico affronta la "Popular 
Culture" nell'ambito di 
"#oppureridi"

Dirigenti Scolastici e 
Docenti delle Scuole 
Secondarie di 1° e 2° 
grado delle Province di 
Macerata, Ascoli 
Piceno, Fermo, 
Ancona e Pesaro

4 incontri 

(dal 25 al 28 agosto 
2016) incontri filosofici 

da marzo 2015 al 
mese di giugno 2016 

scuole di 1° e 2° 
grado della 
provincia di 

Macerata (Castello 
della Rancia 
Tolentino) 

22 Popsophia Festival del 
Contemporaneo - Via B. Buozzi,6 
62012 Civitanova Marche (MC) - 
Tel. 0733.812936 Fax 
0733.811536 - www.popsophia.it e-
mail: info@popsophia.it - 
Segreteria Organizzativa: Simona 
Damon Tel. 334 7295890

La Popsophia del mondo 
classico nell'ambito del 
festival dedicato al mondo 
classico "Carboneide, da 
Cesare ai Cesaroni" 

Dirigenti Scolastici e 
Docenti delle Scuole 
Secondarie di 1° e 2° 
grado delle Province di 
Macerata, Ascoli 
Piceno, Fermo.

(dal 12 al 14 agosto) 
incontri filosofici da 

marzo 2015 al mese di 
giugno 2016 

scuole di 1° e 2° 
grado della 
provincia di 

Macerata, Ascoli 
Piceno e Fermo  
(Ortezzano (FE) 

23 A.I.D.A.I. - Associazione Italiana 
Deficit di Attenzione - Iperattività ed 
altre patologie - Sede Legale 
Convitto Nazionale "Leopardi" - 
P.za Marconi, 13 Macerata - Tel . 
333 8648118 - 
aidai.marche@libero.it 

Seminario educativo - 
pedagogico "Gestazione fino 
ai primi due anni di vita qui si 
sposta la prevenzione" Siamo 
non i nostri geni ma il nostro 
ambiente 

Docenti di ogni ordine 
e grado - Educatore - 
Ass. scolastici - 
Pedagogisti - Laureati 
in Scienze 
dell'Educazione 
Studenti universitari   

4 h Mese di settembre o 
novembre 2015 

Convitto Nazionale 
"G.Leopardi" 

Macerata 

24 A.I.D.A.I. - Associazione Italiana 
Deficit di Attenzione - Iperattività ed 
altre patologie - Sede Legale 
Convitto Nazionale "Leopardi" - 
P.za Marconi, 13 Macerata - Tel . 
333 8648118 - 
aidai.marche@libero.it 

Tecniche di potenziamento 
cognitivo è discalculia?? "1,2 
poi forse 3… perché non 
riesce proprio a me?"

Docenti di ogni ordine 
e grado - Educatore - 
Ass. scolastici - 
Pedagogisti - Laureati 
in Scienze 
dell'Educazione 
Studenti universitari   

3 h Mese di ottobre 2015  
Convitto Nazionale 

"G.Leopardi" 
Macerata 

Pagina 6



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

25 A.I.D.A.I. - Associazione Italiana 
Deficit di Attenzione - Iperattività ed 
altre patologie - Sede Legale 
Convitto Nazionale "Leopardi" - 
P.za Marconi, 13 Macerata - Tel . 
333 8648118 - 
aidai.marche@libero.it 

Seminario pratico." Come 
insegnare l'ortografia?? Fai 
sempre gli stessi errori

Docenti di ogni ordine 
e grado - Educatore - 
Ass. scolastici - 
Pedagogisti - Laureati 
in Scienze 
dell'Educazione 
Studenti universitari   

4 h con 
proseguo di 
moduli per 
un totale di 

n. 20 h  

Mese di aprile 2016 

Palazzo degli Studi 
- Aula Giovannetti 
3° piano - P.za C. 
Battisti - Macerata 

26 Associazione "La goccia Onlus" 
Centro Servizi per la famiglia e 
Centro Studi - Sede Legale : Via 
Roma, 362 - 62100 Macerata - tel 
e fax 0733 33944 cell: 334 
9532851 mail: 
centroservizi@lagocciaonlus.it sito: 
www.lagocciaonlus.it

L'adozione a scuola e in 
famiglia: un benessere da 
costruire insieme" 

Docenti scuole 
dell'infanzia e primarie 
e 1° grado  3 incontri di 

4 h    dalle 
ore 15,00 
alle ore 
19,00 

2 - 9 - e 16 ottobre 
2015

c/o scuole con 
accordo di 

collaborazione 

27 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

Lo sviluppo psichico 
nell'infanzia e 
nell'adolescenza: percorsi 
teorici e formativi 

n. 10 - 15 personale 
della scuole 
dell'infanzia, primarie e 
secondarie  

32 h  - 2 
moduli da 16 
ore ciascuno

mesi di maggio e 
giugno Residenziale 

28 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

Disturbi specifici di 
apprendimento (DSA) e 
Bisogni Educativi Speciali 
(BES): aspetti normativi, criteri 
diagnostici e identificazione 
dei disturbi 

n. 10 - 15 personale 
della scuole 
dell'infanzia, primarie e 
secondarie  

32 h  - 2 
moduli da 12 
ore ciascuno 
e 1 modulo 

da 8 h 

mesi da maggio e 
luglio

29 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

Lavorare con la fiaba nella 
relazione d'aiuto e nell'ambito 
educativo e formativo

n. 10 - 15 personale 
della scuole 
dell'infanzia, primarie e 
secondarie  

24 h  - 2 
moduli da 12 
ore ciascuno 

mesi di maggio e 
giugno 

Pagina 7



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

30 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

BAMBINI ESPOSTI: 
separazioni conflittuali e forme 
di maltrattamento e abuso 
all'infanzia. Il ruolo dello 
psicologo forense 

n. 10 - 15 personale 
delle scuole 
dell'infanzia e primarie  8 h 

31 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

Il disegno nell'esperienza del 
bambino: lo sviluppo e la 
clinica 

n. 10 - 15 personale 
delle scuole 
dell'infanzia e primarie  8 h 

32 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

Abuso e tutela dell'età 
evolutiva: le organizzazioni di 
riferimento.

n. 10 - 15 personale 
della scuole 
dell'infanzia, primarie e 
secondarie  

32 h  - 2 
moduli da 16 
ore ciascuno

mesi di settembre / 
ottobre 

33 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

Educazione alla competenza 
emotiva 

n. 10 - 15 personale 
della scuole 
dell'infanzia, primarie e 
secondarie  28  h  mesi di settembre / 

novembre

34 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

Disturbi Specifici di 
Apprendimento (DSA) 
valutazione logopedica, 
neuropsicologia di secondo 
livello e piani di trattamento.

n. 10 - 15 personale 
della scuole 
dell'infanzia, primarie e 
secondarie  

32  h  (n. 4 
giornate) 

mesi di settembre / 
dicembre

Pagina 8



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

35 Centro Esserci di Del Savio Sonia 
e c. S.n.c. - P.za Cavour, 2 - 
Tolentino (MC) P.I. 01826490433 
mail 
direzione@centroessercitolentino.it 
pec: esserci@ticertifica.it

La specificità del disagio 
nell'infanzia e nell'adolesenza

n. 10 - 15 personale 
della scuole 
dell'infanzia, primarie e 
secondarie  

32 h  - 2 
moduli da 16 
ore ciascuno

mesi da ottobre a 
dicembre Residenziale 

36 CENSEF - Centro Studi e 
Formazione - Via Magenta, 8 - 
ANCONA -                                    e-
mail:  info@censef.it

CLIL in PERSPECTIVE - Corso 
di formazione con contenuti 
problem solving in clil, 
progettazione di lezioni clil, 
simulazione, coachin di 
insegnamento.

Personale scolastico 

10 incontri in 
2 settimane 

dal 12/07/2015 al 
23/08/2015 e 

successivi c/o Trinity 
college Dublino 

37 CENSEF - Centro Studi e 
Formazione - Via Magenta, 8 - 
ANCONA -                                    e-
mail:  info@censef.it

Perfezionamento PET/FCE - 
Corsi intensivi per 
competenze linguistiche da 
praticare nelle attività di 
docenza 

Personale scolastico 

a.s. 2015/2016

38 CENSEF - Centro Studi e 
Formazione - Via Magenta, 8 - 
ANCONA -                                    e-
mail:  info@censef.it

Corsi preparatori ai concorsi 
per personale scolastico in 
presenza e on line - modalità 
Blended learning

Personale scolastico 
periodo settembre 

dicembre            
a.s. 2015/2016

39 SOLUZIONI S.R.L.semplificata  - 
Via Palombare, 57/c - 60126 
Ancona Te. 071 970686 - C.F.:  
02639800420 - e-mail: 
a.nanni@soluzioni-azienda.it - 
pec:soluzioni-azienda@pec.it 

A scuola di coaching Insegnanti delle scuole 
secondarie di 1° e 2° 
grado da concordare 

a.s.2015/2016 da concordare 

40 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Meta Didattica: Problem 
Solving, Ascolto Attivo e 
Relazioni Efficaci 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 

Pagina 9



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

41 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Meta Didattica: Leadership e 
Carisma, Autostima e 
Autoefficacia a Scuola 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
42 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Meta Didattica: 
Comunicazione non Verbale 
(CNV) a Scuola 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
43 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Meta Didattica: Dialogo 
Strategico e Comunicazione 
Persuasoria a Scuola  

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
44 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Meta Didattica: Team Building 
per Docenti e personale ATA  

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
45 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Meta Didattica: Equilibrio, 
consapevolezza e resilienza 
emotiva 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 

Pagina 10



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

46 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Meta Didattica: Leadership 
Eccellente per Dirigenti 
Scolastici  

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
47 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Nessuno escluso! L'utilizzo 
delle TIC per una didattica 
inclusiva nella scuola 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
48 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Oltre la lavagna d'ardesia! Per 
un uso consapevole della LIM 
e dei testi digitali in 
commercio 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
49 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Metodologia a mediazione 
sociale: Cooperative Learning 
e didattica ludica

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
50 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Dislessia e apprendimento 
linguistico. Teorie, metodi e 
strategie per una classe 
accessibile 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 

Pagina 11



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

51 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Le basi della glottodidattica 
per l'italiano L2/LS (con 
possibilità di certificazione 
CEDILS Università Ca'Foscari 
di Venezia) 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

20 h 2 / 6 novembre 2015 Sede A: San 
Severino Marche 

52 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

La valutazione delle 
competenze 
linguistiche(secondo il Quadro 
Comune Europeo di 
Riferimento per le lingue) 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
53 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Il glottodramma - Tecniche 
teatrali per studenti 
protagonisti 
dell'apprendimento linguistico 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche 

54 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

La classe si mette in gioco - 
Nuove prospettive per la 
glottodidattica ludica 
nell'insegnamento dell'italiano 
L2/LS

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

40 h MESE di FEBBRAIO 
2016

Sede A: San 
Severino Marche 

55 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

La grammatica…. in pratica. 
Strumenti, modalità e percorsi 
per la classe di italiano L2/LS

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

20 h MESE di APRILE 2016 Sede A: San 
Severino Marche 

Pagina 12



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

56 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Profumi e sapori della lingua 
percorsi di esperienza 
sensoriale finalizzati 
all'apprendimento della lingua 
e alla conoscenza delle tipicità 
agroalimentari locali

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h da ottobre 2015 a 
marzo 2016

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 

57 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Dante nell'era di internet - 
Tecnologia e didattica della 
letteratura 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h da ottobre 2015 a 
marzo 2016

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         

58 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Dante e le Marche - Percorso 
multimediale nella regione 
Marche seguendo i versi della 
Commedia dantesca 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

3 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
59 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Senti che storia! La storia 
d'Italia attraverso le canzoni. Un 
modo diverso e accativante di 
presentare gli eventi che vanno 
dall'Unità d'Italia ai nostri giorni

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

3 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 
60 EDULINGUA - Laboratorio di 

lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Caravaggio: l'ombra e la luce - 
Quando l'arte in-segna la 
lingua 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

3 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede A: San 
Severino Marche - 
Sede B: Ancona 

(GROSS)         
Sede C: Piediripa 

di Macerata 

Pagina 13



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

61 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Il ruolo delle competenze nella 
pratica di insegnamento / 
apprendimento della 
matematica 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede B: Ancona 
(GROSS)         

Sede C: Piediripa 
di Macerata 

62 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Complessità del processo di 
insegnamento / 
apprendimento e discipline 
scientifiche: punti di contatto 
e paradigmi interpretativi 

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede B: Ancona 
(GROSS)         

Sede C: Piediripa 
di Macerata 

63 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Tecnologie didattiche per 
l'insegnamento / 
apprendimento della 
matematica e della scienza

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede B: Ancona 
(GROSS)         

Sede C: Piediripa 
di Macerata 

64 EDULINGUA - Laboratorio di 
lingua e cultura italiana - Via C. 
Battisti, 13/15 -              62027 San 
Severino Marche (MC)    
www.edulingua.it -                       e-
mail:info@edulingua.it 

Verso un'umanizzazione delle 
scienze: idee e spunti per 
un'educazione alla cultura 
unica

Docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado 

8 / 16 h 

possibilità di 
attivazione modulare 

più volte durante l'anno 
in base alle richieste

Sede B: Ancona 
(GROSS)         

Sede C: Piediripa 
di Macerata 

65 Associazione Piombini - Sensini 
ONLUS Sede Legale Via 
Morbiducci, 20 -  62100 Macerata 
P.I. 00684280431 - TEL: 0733 
230691 - Fax 0733 232405 - mail: 
info@piombinisensini.com         
web www.piombinisensini.com 

Il diritto all'accoglienza - 
Seminari di intelligenza 
emotiva con insegnanti per 
educare all'accoglienza 
emotiva 

Docenti delle classi di 
scuola primaria della 
provincia di Macerata 
che parteciperanno al 
concorso "I bambini 
raccontano… 
l'accoglienza

3 incontri 
della durata 
di 90 minuti 

a titolo gratuito 
da settembre 2016 e si 
concluderanno entro il 

20 novembre 2016

c/o le sedi delle 
scuole primarie 
che aderiranno 

all'iniziativa 

Pagina 14



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

66 Associazione Piombini - Sensini 
ONLUS Sede Legale Via 
Morbiducci, 20 -  62100 Macerata 
P.I. 00684280431 - TEL: 0733 
230691 - Fax 0733 232405 - mail: 
info@piombinisensini.com         
web www.piombinisensini.com 

EMOZIONI COLORATE - 
Percorso di formazione per 
insegnanti che dialogano con 
le emozioni e la fantasia 

Insegnanti della scuola 
dell'infanzia e primaria -
preferibilmente di una 
medesima classe o 
classi parallele dello 
stesso istituto.

6 incontri 
della durata 
di 90 minuti - 

primi 3 
settimannali 

altri 3 
quindicinali

il costo orario per 
gli Istituti è di € 
50,00 + Iva - il 

costo per il 
singolo 

insegnante è di € 
140,00 + Iva 

da gennaio 2016 

c/o le sedi delle 
scuole che 
aderiranno 

all'iniziativa o 
spazio formativo 

del Centro 
Arcobaleno 

67 Associazione Piombini - Sensini 
ONLUS Sede Legale Via 
Morbiducci, 20 -  62100 Macerata 
P.I. 00684280431 - TEL: 0733 
230691 - Fax 0733 232405 - mail: 
info@piombinisensini.com         
web www.piombinisensini.com 

Ascolto e comunicazione nella 
relazione educativa. Percorso 
di formazione per insegnenti 
che intendono scoprire le 
risorse proprie e quelle dei 
propri allievi con l'ausilio 
dell'intelligenza emotiva. 

Insegnanti della scuola 
dell'infanzia, primaria e 
secondaria - 
possibilmente 
appartenenti ad un 
unico istituto scolastico 
suddivisi in piccoli 
gruppi di circa 6- 8 
unità.

8 incontri 
della durata 
di 90 minuti - 

primi 5 
settimannali 

altri 3 
quindicinali

il costo orario per 
gli Istituti è di € 
50,00 + Iva - il 

costo per il 
singolo 

insegnante è di € 
140,00 + Iva 

da gennaio 2016 

c/o le sedi delle 
scuole primarie 
che aderiranno 

all'iniziativa 

68 P.A.R.S. "Pio Carosi" Cooperativa 
Sociale ONLUS - Prevenzione 
Assistenza Reinserimento Sociale  -
Via Carducci, 107/B - Civitanova 
Marche - Tel. 0733 434861 Fax 
0733 434871 P.I. 01191980430 - 
web: www.pars.it - mail: 
info@pars.it 

La prevenzione delle difficoltà 
di apprendimento 

Insegnanti della Scuola 
dell'Infanzia e della 
Scuola Primaria 

3 incontri di 
3 h cadauno 

per singolo 
insegnante      

€ 75,00         
iva inclusa -      

per istituto da 
concordare

OTTOBRE - 
NOVEMBRE 2015

c/o sala 
"Auditorium 

Villaggio San 
Michele Arcangelo -
C.da Cigliano, 15 - 

Corridonia (MC) 

Pagina 15



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

69 P.A.R.S. "Pio Carosi" Cooperativa 
Sociale ONLUS - Prevenzione 
Assistenza Reinserimento Sociale  -
Via Carducci, 107/B - Civitanova 
Marche - Tel. 0733 434861 Fax 
0733 434871 P.I. 01191980430 - 
web: www.pars.it - mail: 
info@pars.it 

Seminario operativo 
pedagogico - Educare 
all'attenzione 

Insegnanti della Scuola 
Primaria 

1 incontro di 
4 h

per singolo 
insegnante      

€ 30,00         
iva inclusa -      

per istituto da 
concordare

Mese di marzo 2016

c/o sala 
"Auditorium 

Villaggio San 
Michele Arcangelo -
C.da Cigliano, 15 - 

Corridonia (MC) 

70 P.A.R.S. "Pio Carosi" Cooperativa 
Sociale ONLUS - Prevenzione 
Assistenza Reinserimento Sociale  -
Via Carducci, 107/B - Civitanova 
Marche - Tel. 0733 434861 Fax 
0733 434871 P.I. 01191980430 - 
web: www.pars.it - mail: 
info@pars.it 

L'educazione psicomotoria a 
scuola 

Insegnanti della Scuola 
dell'Infanzia e della 
Scuola Primaria 

2 incontri di 
4 h cadauno 

per singolo 
insegnante      

€ 50,00         
iva inclusa -      

per istituto da 
concordare

NOVEMBRE  - 
DICEMBRE 2015

c/o sala 
"Auditorium 

Villaggio San 
Michele Arcangelo -
C.da Cigliano, 15 - 

Corridonia (MC) 

71 P.A.R.S. "Pio Carosi" Cooperativa 
Sociale ONLUS - Prevenzione 
Assistenza Reinserimento Sociale  -
Via Carducci, 107/B - Civitanova 
Marche - Tel. 0733 434861 Fax 
0733 434871 P.I. 01191980430 - 
web: www.pars.it - mail: 
info@pars.it 

Corso di formazione 
pedagogica Il bambino 
autistico a scuola: il 
contributo dell'AERC, della 
musica, della musicoterapia e 
della CAA 

Insegnanti della Scuola 
dell'Infanzia e della 
Scuola Primaria 

4 incontri di 
4 h cadauno 

per singolo 
insegnante      
€ 150,00        

iva inclusa -      
per istituto da 
concordare

FEBBRAIO - GIUGNO 
2016

c/o sala 
"Auditorium 

Villaggio San 
Michele Arcangelo -
C.da Cigliano, 15 - 

Corridonia (MC) 

Pagina 16



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

72 P.A.R.S. "Pio Carosi" Cooperativa 
Sociale ONLUS - Prevenzione 
Assistenza Reinserimento Sociale  -
Via Carducci, 107/B - Civitanova 
Marche - Tel. 0733 434861 Fax 
0733 434871 P.I. 01191980430 - 
web: www.pars.it - mail: 
info@pars.it 

Prevenzione al disagio e alle 
dipendenze giovanili  

Insegnanti degli Istituti 
Secondari di 1° e 2° 
grado 

2 incontri di 
3 h cadauno 

per singolo 
insegnante      

€ 50,00         
iva inclusa -      

per istituto da 
concordare

NOVEMBRE  - 
DICEMBRE 2015

c/o sala 
"Auditorium 

Villaggio San 
Michele Arcangelo -
C.da Cigliano, 15 - 

Corridonia (MC) 

73 P.A.R.S. "Pio Carosi" Cooperativa 
Sociale ONLUS - Prevenzione 
Assistenza Reinserimento Sociale  -
Via Carducci, 107/B - Civitanova 
Marche - Tel. 0733 434861 Fax 
0733 434871 P.I. 01191980430 - 
web: www.pars.it - mail: 
info@pars.it 

Laboratorio di didattica 
musicale e musicoterapia - 
corso base teorico - pratico di 
introduzione alla didattica 
musicale e alla musicoterapia

Insegnanti delle Scuole 
dell'Infanzia, delle 
Scuole Primarie e delle 
Scuole Secondarie di 
1° e 2° grado 2 incontri di 

6 h cadauno 

per singolo 
insegnante      

€ 60,00         
iva inclusa -      

per istituto da 
concordare

Mese di aprile 2016

c/o sala 
"Auditorium 

Villaggio San 
Michele Arcangelo -
C.da Cigliano, 15 - 

Corridonia (MC) 

74 Istituto di Psicosintesi fondato da 
Roberto Assagioli, Centro di 
Ancona, Via Palestro, 46 - Tel. 
071.200813 Cell. 327.3285090 - E-
mail: ancona@psicosintesi.it - 
www. psicosintesi.it

Ben-essere in Classe: relazioni 
e affettività a scuola

Docenti scuole di ogni 
ordine e grado. Alunni 
scuola primaria e 
secondaria 12 h

300 € per 1 
classe o gruppo 
docenti (minomo 

15 persone) 

da concordare da 
settembre 2015 a 

marzo 2016 

Sede del Centro o 
concordare la sede 
con le scuole che 

aderiranno

75 Istituto di Psicosintesi fondato da 
Roberto Assagioli, Centro di 
Ancona, Via Palestro, 46 - Tel. 
071.200813 Cell. 327.3285090 - E-
mail: ancona@psicosintesi.it - 
www. psicosintesi.it

Leadership dell'insegnante e 
"classi difficili"

Docenti scuola 
primaria e secondaria 
di 1° e 2° grado

12 h 

60 € a 
partecipante 
(minimo 10 
persone)

da concordare da 
settembre 2015 a 

marzo 2016 

Sede del Centro o 
concordare la sede 
con le scuole che 

aderiranno

Pagina 17



Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale

                CORSI DI  FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROPOSTI DA ENTI E ASSOCIAZIONI 

   allegato A al D.D.G. prot. n.         del        a.s.2015-2016 AI SENSI DELL'ART.5 DELLA DIRETTIVA N° 90/2003 

N
° O

R
D

.

ENTE/ASSOCIAZIONE TEMA/TITOLO DEL CORSO DESTINATARI

D
U

R
A

TA
 

IN
 O

R
E

COSTO IN  € PERIODO  INDICATO SEDE

76 Istituto di Psicosintesi fondato da 
Roberto Assagioli, Centro di 
Ancona, Via Palestro, 46 - Tel. 
071.200813 Cell. 327.3285090 - E-
mail: ancona@psicosintesi.it - 
www. psicosintesi.it

Integrati e Contenti - percorsi di 
integrazione possibile

Docenti e alunni 
Scuola secondaria di 
2° grado 

12 h 300 € per una 
classe  

da concordare da 
settembre 2015 a 

marzo 2016 

Sede del Centro o 
concordare la sede 
con le scuole che 

aderiranno

77 Istituto di Psicosintesi fondato da 
Roberto Assagioli, Centro di 
Ancona, Via Palestro, 46 - Tel. 
071.200813 Cell. 327.3285090 - E-
mail: ancona@psicosintesi.it - 
www. psicosintesi.it

PACE "mi piace" - Corso di 
avviamento alla meditazione 
per ragazzi e insegnanti 

Docenti e alunni 
Scuola Secondaria 
Superiore di II grado - 
Genitori 12 h 

40 € a persona - 
minimo 10 

partecipanti max 
25 partecipanti 

date da stabilire da 
settembre 2015 a 

marzo 2016

Sede del Centro o 
concordare la sede 
con le scuole che 

aderiranno

Ancona,  29 maggio 2015 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
Anna Maria Nardiello

Pagina 18


